segurança e sobrevivência no mercado, mas implica maiores custos, como, 

por exemplo, o preço pago na junta comercial para o registro da empresa. O 

preço do serviço de registro inicial de empresário na junta comercial do Rio 

de Janeiro, por exemplo, é de R$ 182,00 (cento e oitenta e dois reais), mas ele 

é elevado para R$ 300,00 (trezentos reais) no caso de registro inicial de 

sociedade limitada. 

Os custos decorrentes da responsabilidade ilimitada afetam a 

competitividade internacional do empresário brasileiro em um ambiente de